quendos obtulit : sed cum nostrorum alter ignem quatuor
 cum Cefro à littore recessisset, ducenti circiter alii barbari at-
 bus ac telis muniti accesserunt, qui ne hostile quicquam mobi-
 viderentur, depositis arcibus manus præ lætitia concutientela-
 ta nostros fronte exceperunt: nostri vicissim à fonte reversi in de-
 neuolentia signum vascula aliquot pomis cydoneis melle con-
 tis referta obtulerunt. Tande in nihil aliud illos machinari, quam
 ut omnibus rebus quas secum aduexerant nostros exuerent, ma-
 nifesto indicio patuit. Cum enim quod postea accidit meruent
 nostri enes triginta sub arena condidissent; eos hoc astu inves-
 zunt . Centum namque ex ipsis cæteris circumstantibus homi-
 prosternentes, terram tam diu vnguis effoderunt, donec quod
 occultum istic latè arbitrabantur inuenissent. nec eo contenti
 fragulum illud quo doli hoc est minoris veli loco vis fuerat
 certatim arripientes in minuta frusta discerpserunt. Ex quo cum
 singuli metuerent ne pari immanitate in ipsis quoque fæciantur,
 lento cum ipsis gradu per littus progredi ut hostiles manus co-
 derent frustra cœperunt: ultimum enim vestibus spoliatum nec
 in littore deseruerunt; mox reliquos aggressi, ne induisu quicunq;
 quo nudum corpus contegerent, ipsis reliquerūt. Prædam autem
 mulieres quædam sportis quas in eum finem attrulisse videb-
 tur abstulerūt. Adeò quidem ut ne Dux ipse seu Capitanus (malo
 to minus cæteri) vestes retinere vlla ratione poruerit. Cum enim
 Xechus (quo nomine suum ipsis ducem appellant) Ductorino-
 stro ut se vestibus exueret signo edito imperasset; & ipse impensis
 ei morem gerere aliquandiu reluctaretur, impetu facto omnia
 ipsi eripuerunt, ne galero quidem quo se à Solis ardoribus deler-
 eret relicto. Cum ed calamatatis miseriaque redacti essent, et
 num fortè in loco aliquo aut flumine finitimo Lusitani negoti-
 rentur, ignorarent, quorum subsidio in tantis aduersitatibus le-
 uamen aliquod sperare possent: ex intimo cordis affectu se Deo
 omnes Diuæque Virgini non vanis precibus commendarunt. Vir-
 enim qui explorandi loci causa præcesserant, sex miliaria confe-
 derant, cum præcipuum tractus illius maritimi amorem Qual-
 menem nomine inuenerunt, per quem Lusitani cum Sesæ, Te-
 rx, & Monomotapa prouinciarum incolis magna ac frequenta
 mercimonia exercere consueuerant. Ac mox signo dato cum in-
 uenisse se quod tanto studio tamdiu conquisiuerint socii inde-
 cassent, Dux nauem in flumine conspicatus illam ascendere in
 alteram fluminis ripam trajiceret festinato gressu combatus, ve-
 rum cum quoque præsentissimo mortis periculo tam ille que-

Gaber
 nibus
 rasser,
 bumer
 pecib
 trajice
 denti
 subuen
 Sed D
 quos i
 tur. A
 serut,
 omni
 gisno.
 quend
 ginta
 sellos
 leptof
 misca
 moti
 et mil
 plicie
 isto p
 modu
 etus,
 pullio
 elhar
 mens
 hom
 ac à C
 nauit
 iphis
 tuun
 ginta
 & co
 nauit
 pera
 ibid
 tren
 fobi
 aus

Gubernator expositus fuit. Bada enim quæ fera est in illis regionibus crudelissima è siluarum opacitate elapsa vtrumque decuteret, nisi concitatori cursu in nauem se opportunè receperissent, bumenque transmisissent. Iamque in altera expositi ripa Cafros precibus induxerunt, vt eorum adjuti opera socii quoq; flumen trajicerent. qui alioqui quod cœnosa essent loca, quæq; accedente mari ad viri altitudinem aquis operiuntur, nisi tempestiuð subuentuð ipsis fuisset, ad vnum omnes in luço suffocati fuissent. Sed Deo propitio factum est, vt gens ista alioqui inhumana reliquos in ulteriore fluminis ripam exponere non tergiuersaretur. Atque ita paululum progressi ad portum quendam accesserunt, cui nobilis mercator Franciscus Brociado præterat, fluminuð omnium quæ sunt in Cuama Æthiopæ prouincia Lusitanæ Regis nomine generalis præfectus ac custos. qui quod circa aliud quendam fluum Soffalam versus ab eo quem transmiserant triginta ferè leuis distantem occuparetur; mancipia eius cum milletos istos nudos ac fortunis omnibus à Cafris exutos lacera cute leprosorum instar tum ob Solis ardorem tum etiam ob culicum muscarum q; continuos morsus conspicarentur; misericordia morti in lachrymas proruperunt. Ac statim cibi quoddam genus et milio confectionum (quam Mazaiam patria voce appellant) cum piscesculis quibusdam esurientibus præbuerunt. Non procul ab isto portu Mahumetanæ fidei sectator quidam vitam agebat admodum opulentus ac Lusitanæ genti mirum in modum additus, cui cum nunciatum esset naufragos quosdam eduisse apertos, eos nihil cūctatus inquisit, ac Duci induxit, vestem, caligas, chlamydem, calceos, & rubrū pileum donauit, sociis autem orizæ mensuras aliquot largitus est. Ad tantas enim malo natæ fidere homines angustias redacti erant, vt vicè ipsorum infideles etiam ac à Christianæ fidei lumine alieni homines dolerent. Quin & nauium ac Æthiopum duorum qui eas remis impelleret copiam ipsis fecit, quorum alter Luabum versus, vbi tunc temporis portuum præfectus commorabatur, contenderet; alter Senam hexaginta inde miliaribus dissitam aduerso licet flumine vbi arx erat & commune quoddam Lusitanarum mercium promptuarium nauim dirigeret, quod cum aduersum æstum remis velisque superantes peruenissent, dictu mirum quanta humanitate fuerint ibidem excepti; ac postea à portuum Praefecti filio Luabum ad patrem perducti. sub cuius conspectum cum prodissent, omnia sibi viscera commoueri præ rei indignitate non minus humerus quam nobilis vir sensit; ac largo lachrymarū imbre humanæ conditæ.

conditionis miseriam deplorans singulos amicissimè complan
omnium indigentiam mira liberalitate leuauit. Quinto post die
vir quidam à Senensis arcis Præfecto missus Luabum venit, iu-
larum corgias (vt ipsi vocant) adferens, quarum singula 20 uia
continebant. Is Præfecti nomine naufragos ut Senam se trans-
iret rogabat, omniaq; quæ ad commode viendum necessaria-
sent liberaliter ac benignè offerebat, donec ad Molambici po-
rum commoda nauigatio pateret. Verum quidem non expedit
id temporis Duci videbatur, si viri illins domum in qua tantu-
m humanitate excepti fuerant temere deseruissent. Socis itaque
pud eum relictis solus ipse cum paucis aliis, quod non lais summa
valetudine esset, Senam se contulit, amissam se istuc valetudinem
citius ac facilius recuperaturum sperans. Sed omissa ad tempus
cœpta narratione eorum qui maximis erexit periculis cōmodo-
re iam multo fortuna utuntur, ad eos veniamus qui complicita
diuulsa nauis tabulis crata ad littus ipsi quoque tandem appul-
fuerunt, tribus circiter miliaribus à Luabo oppido ad Qualimam
amnam. Ut autem in ipsorum infelici casu Dei æterna provi-
tia magis manifestetur, quædam maxima admiratione digna
memorabo. Ac primum de modo quo tabulatum hoc compage-
rint, pauca subjiciam. Aberat à confacta naue quācum aneoto-
mento missa pila ferri posset colliculus, quem in mari accessu
cubiti vnius altitudine aqua superare videbatur, in quo cūm mol-
ta, quæ per naufragium omnino periisse credebamus, quahin-
mulum collecta subsistere aliqui ex nostris obseruassent, spem ob-
eperunt fieri posse vt & ipsi ibidem consisterent; atque ob id ex-
draginta fere se eò recipere conati sunt: quod cūm peruenissent
vndarum impetum eo in loco tantum esse experti sunt, vt in mari
accessu sustineri posse diffideret, quare ad nauim revertit-
vellerent quidem, sed præ fluctuum imperu non possent, vndarum
arbitrio se commiserunt. At verò eodem temporis momento
vina benignitas duas in istum monticulum nauis partes, quibus
dum adhuc integra erat tegi consueuerat, ac plurimum insper-
tularum contignationem, quam in alio scopulo confecerant, de-
stuum ventorumque ministerio impulsit. Et quia nulli eam occi-
pabant, ob id nimirum quod cūm primū coniugissem tam multi
in eam insiliissent, vt præ nimia gravitate ac pondere diffiderent
ac mergeretur, illi eam quasi cœlitus oblatam arripuerunt, op-
portunam satis esse rati vt ad scopulosquodam, qui arborum in-
star in aquæ superficie eminebant, & tribus tātum a nobis mil-
ribus distabant, deueherentur, terram istuc se esse deprehensione
probabili.

probabili conjectura sperates. Hic iterum nouum diuinæ in suos
gratiæ argumentum necessitas obtulit. Spiritu namque diuino
suggerente ex fasce quodam lutei pannī, qui vnā cum nauis fra-
gmentis affluerat, tum telæ lineæ vlnis aliquot, quin & ex fasce
vno heteromallei & altero Damasceni serici vndulati, quos in cō-
signatione tabularum offenderant, vela confecerunt: atque hoc
modo ad nauigandum comparati recto cursu ad scopulum con-
tenderunt, tam illi qui in tabulato hoc consistebant, quam alii
qui nauis frustis insidebant. Sed quia tabulatum nauigationi ma-
gis erat commodum, citius illi qui eo vehebātur ad scopulos per-
venierunt quam ceteri. Cumque nausea & tædio malè affecti, &
ab acutis corallinis petris, quibus loca ista omnia sunt referta, le-
si ac vulneribus fœdati præter scopulos, rupes, ac saxa vbi cōquie-
scere ac respirare aliquantulum possent, planè nihil offenderent,
saraque ista in maris accessu cubiti vnius altitudine prominere
obseruarent: in ea se, animis ægerrimè affecti ac spe euadendi pe-
nitus sublata, projecerunt. Mox iterum vitæ producendæ studiò
ex pluribus tabulis cratem vnam confidere statuerunt, in quam
plurimi (omnes enim nullo pacto poterant) reciperenrur. Quo i-
terum loco in summa desperatione noua euadendi spes diuinitus
affulit. Cū enim ab utraque rupi parte ligna ad cratem confi-
diendam sollicitè disquirerent, præter edulia quædam in vasis be-
ne obstructi's vento illuc appulsa duas chartas nauticas inuenie-
runt, quarum altera à bonæ speci sinu in Lusitaniam, altera ab eō
dem sinu in Indiam rectam nauigationem continebat. qua in re
plurimum momenti inferior nauis præfectus reponebat. Inuenie-
runt præterea linteamen vnum ac mappam maiuscūlā ad insti-
tendam mensam, quæ postea struendis velis peropportuna fuere.
Augebat insuper spem plurium lignorum, trabium, tabularumq;
tum cistularum diuersorum condimentorum velut cydoniati ac
electuarii, aliorumque eduliorum ac cadorum aliquot vini mira-
culosa prorsus inuentio, quæ omnia quoniam diuinæ munificen-
tiæ accepta referebant, humili omnes voce immensas Deo gratias
egerunt. Cratem denique satis firmam tribus malis instructam
confecerunt, in qua artemonis seu veli majoris loco erat linteä-
men; doli vicem ad proram mappa cum panno quodam damasce-
no viridi supplebant, pro Epidromo seu mediocri velo ad puppim
panno quodam holoserico & damasceno viridis quoque coloris
utrebantur. Pro commeatū triginta habebant cistulas grandiuscu-
las cotoniati, condituum seu salgamorum (vt vocant) cados mi-
nutos sex; cadum item farinæ & alterum aquæ dulcis. Hac via ac
ratione

NARRATIONES

ratione asperas rupes euadere tentabant; sed tam multi moros
et impetu schediam concendebant, ut praेनimio pondere mege-
retur. Quo viso praefectus nauis minor confessim exiit, en-
que reliqui omnes secuti ad scopulos iterum tristes & quidam
deberent incerti se receperunt, sequē ac vitam suam Præfato
commendarunt. Cum itaque maturo adhibito consilio omnia
schediam nullo modo recipi posse (quaedam tantum nro
rum capax erat) perspexisset, quodque tantæ multitudini natis
neutquam sufficeret, decem acceptis cydoniati cistellis, co-
mentorum sex, vini cado uno & aquæ dulcis altero, sedecim quo
secum educere statuerat selectis; cautè subditicere se ac reliquias
separare meditabatur. Quocirca etiudam ex nautis pater-
et clām & quasi ex insidiis rupto per dolum fune crateri soler-
et licet ipse ut ad scopulum rediret cum clamore ac iurgiis impo-
raret; vela tamen non contraheret, sed potius data opera à rupi
longius abcederet. Remex imperata facturus a scopulo cruce
nonnihil remouens, dolo, hoc est velo minori, ad proram apli-
cato ad nauigandum accingebatur. Quidam cum cæteri vide-
plactu, eiulatu, clamoribus mare ac cœlum omne implebant, ac
quidam vitæ longioris amore per medios fluctus natando cruce
sequebantur, quos quia coram à fluctibus absortendos esse vil-
bant in crateri admiserunt, in situore nauis natandi imperio
ingenti omnium (qui videbant) dolore misere submersi. Hoc
ipso tempore aliud quiddam non minori commiseratione
gnum accidit. Cum enim vicarii præfetti filius crateri tem-
pore consendere neglexisset, eius liberandi causa ad scopulum
redire pater tentabat: sed cum à sociis prohiberetur, imminent
lachrymarum copiam & istic & toto nauigationis tempore pro-
fudit, adeò quidem ut mentis impoſſieretur. Praesens
quidem ille filium inter cæteros qui crateri ascenderant nouasse-
sse; sed illo apud reliquam turbam quasi pignore quodam ac
fide relieto, discessus sui metum nemini eorum inueiebat, qui
eum sine filio discessurum ne suspicabantur quidem. At quia illa
alia discedendi ratio ab illa multitudine tunc temporis occu-
rebat, tum quia filium natandi peritissimum nouerat, cum foli-
secuturum contidebat. Verum infelix adolescentis merore, ag-
rudine, ac vulneribus in scopulis asperis acceptis penè confusa
in rupe potius quam in maris fluctibus extremum vitæ diem clu-
dere præoptauit. Illi autem duodecim dierum itinere nihil in
dies singulos ad vitæ viriumque refocillationem ac conser-
vationem sumebant, quam cydoniati buccellam unam, amphi-

sum, aut tyrsum lactucæ saccharo conditū cum vici haustu per-
 exiguo, ex quo siti adeò omnes cruciabantur, vt sexto nauigatio-
 nis suscep̄tæ die quidam assidua aquæ dulcis imaginatione sui o-
 bligus in mare præceps prolapsus perierit. idem quoque iuueni
 cūdā Cinensi ac vni ex militibus accidit. Post quos tres alii eodē
 mortis genetē occubuerunt: quorum primus nauta, alter tubi-
 cen, tertius Regis erat Oenophorus seu à poculis; quorum lu-
 duolo interitu plurimum alii qui in eadem afflictione erant con-
 siderabantur. Sed in summo periculo summa & penè incredibi-
 lis consolatio de cælo missa præst̄ fuit. nam (vt ipsi vno om-
 nes ore postea confessi sunt) quinque dierum spatio ad cratis
 proram puerorum suauiter canentium chorus ab omnibus audi-
 tis fuit, quo Christianæ fidei articuli ac Diuæ Virginis laudes a-
 liquæ continebantur, quas ita clarè concinebant, vt vocum
 suavitate captus quidam imum sonum qui deesse videbatur
 (vulgus musicorum bassum vocat) occinere tentaret: nec
 ate duodecimum diem gratus hic è nauigantium auribus
 concentus euanuit, ac tum quidem cùm, quo famem ac sitim se-
 darent, nihil planè superesset, aquam marinam cum relictis viñi
 scibis miscuerunt; admodum solliciti ne & ipsa deficeret prius-
 quam ad terram delati essent, quam subsequenti die sub Solis or-
 tum cum ingenti omniū exultatione Deus vitam ægre trahētibus
 ostendit, eam tamen licet toto die oculis obiectam cernerent,
 ante Solis occasum attingere non potuerūt. Tum autē quamuis
 & nox ingrueret, & quibus in oris versarentur nescirent, præ ni-
 trio tamen soli dulcisque aquæ desiderio intempesta nocte nihil
 veriti extensis velis ad littus delati fuerūt, quod ita turū inuenie-
 runt, vt nullo verante egrederentur. Primus è crate vicarius præ-
 fectus exiliit, qui, quod pedibus plus quam cæteri valeret, nō pro-
 cul a littore progressus aquā scrobe ad cubiti vnius atque alterius
 profunditatem effossa miraculo sa potius quam naturali ratione
 inuenit. ob id scilicet quodd locus iste accidente mari semper
 laudatur. Ad inuentum fontem concitato gressu reliqui ac-
 curerunt, circa quem, cùm iam bibendo satiati essent, madi-
 di, fatigati, viribusque fracti obdormierunt: Postero die post
 Solis ortum septem ipsis Caffri occurserunt, ad quorum præsen-
 tiā exhilarati pileum singulis dono dederunt, pomis aliquot in-
 grati animi signum ab ipsis vicissim acceptis, quæ famelicis
 dominibus jucundissimi saporis esse videbantur. Sed quoniam
 aqua quam inuenierant nimis turbida fuerat, ac pulucre coi-
 quinata, cum quodam ex Caffris pacti fuerunt, si meliorē
 ac p̄.

ac puriorē ostendisset, līteamen quo pro velo vī fuerat spī
daturos, ac obſidem aliquem ē suis quem ipſi voluerent rebū-
ros. Profectus itaque cum Caſtro vicarius p̄fectorus vir du-
liaria processerat, cūm inuenta aqua tanta auditate biberet, n̄
barbarus miraretur vehementer: ipſe enim ad pūteum proſtrau-
pedibus malē affectis ægre consurgere potuit. Tandem cūm ſim-
pro libito ſed laſſet, cados minores aliquot impleri juſſit, quod
Caſer ac mulieres quādam vñā cum hydriis ad ſocios leno grā-
du ob pedum ægritudinem ſubſequentes detulerunt. Verū cum
multo fœnōte hæc humanitatis benevolentiaq; officia ſibi pa-
ſanda eſſe, ipſo enentu Caſri ſignificarunt. Duo namque in P̄f-
fectum impetu facto irruentes iſpum exutis per vim vellibus de-
nudarunt; cui tamen commiſeratione quādam ſtimulati dāni-
ceni panni vñas aliquot ad tegendam corporis nuditatē per-
rexerunt, ac ad iſpōrum tuguria ſicta benevolentia ſpecie impe-
tarunt; quod cūm facere pertinaciter recuſaret, ad ſocios quos ad
iſdem Caſris omnibus rebus ſpoliatos obuios habuit perten-
t. Cumque iam omnes conueniſſent, mutua conſolatione nonnulli
recreati, vnum qui ætate cæteros & humanitate p̄cedebat ſe-
cuti ſunt, qui domi ſuā miferos exceperunt, ac fæſeolos ſemicidios
(neque enim vt percoquerentur p̄ famis impatiencia pauca-
tur) eſurientibus appoſuit. Addidit & pyra quēdam ſilueſtris pīus
noſtratibus hybernis magnitudine non abſumilia, ſed ad eam,
vt cū dentibus comminuerēt, ea deglutire nō poſſent, niſi roribus
aut quatuor ſumptis aquæ haustib⁹, quam vicarius p̄fectorus
alius quidam in vñis lapideis ſecum attulerant. Subiude p̄-
ſiluas vagabantur cucurbitarum folia ad pedum exulceratōrum
medelam diſquirentes. Quin & ſtipem oſtiatim emendabat,
vt quo vespertinis ſaltem horis refici aliquoſmodo poſſeat, ne
omnino deeflet. ſed fruſtra, erat enim gens iſta tam ægris
ac fera, vt miſerorum hominum aduersitate nihil plane con-
moueretur. Quamobrem ad ridiculos gestus conuerit hiſto-
nicis facetiis ad liberalitatem barbaros prouocabant, vñ acclai-
tem ratione in extrema neceſſitate ſolatium aliquod ince-
rent. Et ſiue diuino impulſu factum fuerit, ſiue quōd nepe-
huiuſmodi leuiſſimi homines caperentur, vix nouo hoc ad mo-
da duræ gentis corda commento vti coeperant, cūm plerique pī-
nis manibus fæſeolos ac herbas quādam iſpis porrigerent. In
hac porro afflictione ſeptem dies continuos vitam ægre preda-
xerunt; quibus exactis Caſrum iſtum cuius domo excipiuntur
ſpiritus D̄i occulto ſtimulo adegit, vt de vicario p̄fectori

ad nobilem Lusitanum Franciscum Brociadum (cuius paulo
ante mentio incidit) mittendo pro miserorum redemptione
cogitaret. Quæ durissimæ seruitutis finienda occasio Præfecto
inferiori neutquam negligenda videbatur , ac ob id primo
quoque tempore discedere , ac de redimendis sociis serio tra-
ducere statuebat . Sed cum socios metu perculsus cerneret , ne cum
sibi bene esset ipsorum obliuisceretur , atque ita sub tam duro
strutus iugo vitam finire cogerentur : iureiurando coram om-
nibus religiosè promisit se fideliter communem omnium causam
apud Lusitanum nobilem prout rei necessitas postulabat actu-
rum , quod nisi fieret nullam captiuitatis euadenda spem afful-
gere asterebat ; quibus rationibus adacti miseri homines inter
spem metumque dubij vicarium præfectum dimiserunt . Ille au-
tem ea fidelitate rem gessit , piosque conatus eius mitissimus
Deus usque adeò promovit , ut secundo à discessu eius die sub
notis initium cum somnum caperet , seruus prædicti Lusitani
ibidem adiens ac ulro compellans scisciraretur , num forte nau-
fragi aliqui Lusitani in littus istud electi essent , hoc interim ad-
dens Dominum suum , qui & ipse Lusitanus erat , magno ipsis vi-
deadi desiderio flagrare : & ut omnis fraudis suspicionem ani-
mo eius eximeret , litteras Domini iussu scriptas primoque in
quem incidisset offerendas ipsi tradidit , quo tam opportuno ac
insperato accepto nuncio lachrymas præ gaudio continere
non potuit , quas multo vberiores profudit , cum lectis litteris
intellexisset Lusitanum nobilem iubere ut a fluminis accolis na-
vicia peterent , atque ad ipsum ilico se tanquam ad salutis
portum ferrent : confidere se accolas quicquid nomine suo im-
perassent è vestigio facturos . Erat autem viri illius per vniuer-
sam istam littoralem oram authoritas maxima , tam dignita-
tis ac officii intuitu , quo istuc regio iussu perfungebatur , quam
quod triginta penè annis ibidem fuerat commoratus . Caffri lim-
item procera arbore cauatum nouem naufragis totidemque Ca-
fis admissis , ut de ceterorum redemptione ageretur , ascenderunt:
rauigabant vero per amnem quendam , cuius ripam arboribus e-
gregie constam ac riuiulis torrentibusque plenam tum feris plu-
rimis abundantem cernebant , à quibus nocte quadam , cum in
ripa pernoctarent , plurimum ipsis periculi imminiebat . Frustrum
tergoris bubalini ad ignem tosti , quod secum Caffri apportarant ,
& holuscula quædam herbacea vespertinæ deliciae in cœna fuere .
Sequenti die in cœpto itinere perrexerunt , in vesperum usque ie-
iunium in ripam exponerentur iuxta saltum quendam opacum .

Tom.ij.

VV

(in quo

(in quo linterem barbari abscondebant) uno tantum milia
Lusitani nobilis ædibus distantem. Quanquam autem incredibili desiderio, quod tendebat, tandem pertingere laborabat; ut
men partim ob exhaustas diuturna inedia vires, partim ob us-
mentum pedum ægritudinem animo penè deficiens in tem-
prouolutus Vicarius nautis præfectus, per seruum portuum po-
fecto nuntiari iussit, se vitibus fractum vterius non posse pres-
pere, ac ob id obnoxie rogare ut de commodiote aliquatenus
perficiendi ratione cogitare dignaretur. Seruus impetrata con-
cunctanter facturus itineri se accingebat, cocta tamen orna-
busque ante discessum gallinis præparatis, quibus interea velo-
retur. Sed, vt homo erat famelicus, una refectione quicquid
à famulo relictum erat absumebat. Cumque cibo paulo delici-
tore vires nonnihil refocillasset, viam iterum ingelluso-
cer ægro corpore, peruenire, quod iam dudum animo & imagina-
tione pertigerat, gestiebat: vixque medianam itineris partem con-
fecerat, cum quatuor à Præfecto missi emptissi serui ipsum pro-
taturi in occursum proditent uno ex aautis remigibus comen-
qui (vti paulo antè retulimus) cum scapha euaserant, ac hinc
antè eodem appulsi fuerant. Rapiebatur in admirationem navi-
tius præfectus tam inexpectato spectaculo, multoque mag-
cum nauigationis successum à principio illo narrante admulce-
Tandem ad celebris viri huius èdes seruorum ministerio delatu-
nobilis ac verè Christianus hospes obuiis vlnis largo lachry-
rum imbre madefactus excepit; ac de omnibus ad commodiorem
vitam necessariis liberalissimè prospexit. Ipse verò vicepræfectus
cum se & maris periculis & barbarorum manibus Dei misericordia,
cui ob id gratias immortales animo agebat, etcepit ceme-
ret, erumpentibus lachrymis amarissimè flebat: sibique, quod
in Christiano solo tam liberalem tamque humanum holop-
naetus esset, plurimum gratulabatur. Non tamen solidum
hoc illi gaudium videbatur, quamdui dura barbarorum homi-
num seruitute socii fame, siti, inedia penè consumpti prece-
rentur. Quare cum animum ac vires nonnihil collegit, ne
cessitatem ipsorum nobili viro ac hospiti sigillatum expedit, in
nulla interposita mora seruis Senam missis, aliquor telum
nearum sarcinas in captiuorum redemptionem compatrii resul-
ta ac ne propter interpositam moram miseri grauius affligeret,
alios seruos nauem concendere ac edulia ad famelicos detin-
imperauit, magnifico insuper munere ad Castri qui ei excep-
rat uxorem missò, quo magis muliebris animus erga proprie-
tatem

los naufragos afficeretur. Et quoniam qui Senam missi fuerant opinione diutius absfuerant, alia iterum captiuis alimenta transmisit, atque hoc ipso futuræ redemptoris spem afflictis adauxit: nec frustra quidem. Biduo namque elapso, seruis cum telis Sena reversis sarcinisque duabus ad Cafrum missis, dura omnes seruite liberatos vna cum reliquis domi sue honorificè excepit. Nec multo post ab oppido Qualimane nauis Dominus & alii fuit omnes, qui cum scapha elapsi fuerant, Ductore maiore (qui sanitatis recuperandæ spe Senam paulo antè profectus fuerat) excepto, aduenerunt. Quanto verò gaudio mutuo conspeculi post tam horrendum naufragium, post tanta maris pericula, post tam duram sub barbaris seruitutem, perfusi fuerint; e- quidem oratione exprimere non valeo. Hoc scio, quod à libera- li Dei manu tantam consolationem se accepisse faterentur, ac ob idex intimo cordis affectu gratias eidem quam humillimè per- soluerent. Decimo-tertio Calend. Nouembr. nunciatum ipsis fuit nauigium, quod vna cum nave maiore periisse credebant, ad Locangæ littus cum septem & quinquaginta naufragis accessisse, quos etiam breui interposito tempore obuiis amplexibus ex- ceperunt; verum ita ægre affectos, ita deformes, ita debiles pro- pter graueni sub barbara gente seruitutem, quam duobus ac amplius mensibus fuerant perpessi, ut cadauera hominum magis quam homines esse viderentur. At verò cùm miraculo pro- fusi modo hi quoque ex mortis fauibus eterpi fuerint, operæpre- dum facturus mihi videor, si de eo pleniùs ac copiosius hoc loco egero.

Die naufragi noctem subsecuto multi cùm primùm illuxi- set stactæ nauis tabulis trabibusque insidentes terram interflu- stus quæstuti dissecesserant. Qui verò hac ratione vitæ consulere aut non auderent, aut certè non possent, illi ultimum spiritum iam tum exhalaturi, animani magno contriti cordis dolore Deo commendabant. Qui, quod in tribulatione existentium preces surda præterire aure non solet, ad campingendas ger- tas quædam seu crates eos excitauit, ad quod mutua se exhortatione stimulabant, pro certo credentes se post duorum triūm- te miliarium nauigationem terram ac recentem aquam inueni- toros, idque ex acbusculis, quas in illo rupis dorso eminus conspicari videbantur, colligebant: ad quas cùm deuecti es- sent, de nauvio quodam maiore, quo ad Mosambicum portum centum tantum miliaribus dissitum appellerentur, maiori cùm comoditate ac minori periculo consilium caperent. Huic

operi officiorum nauticorum exactor cum aliis quibusdam
 tum necessariis tum amicis manum adhibebat. Sed iam tunc
 me laborare incipiebamus, nam cydoniati cistula, quas quodam
 à nobis discesserant reliquerant, iam iam moritorum, non
 nobis potius videbantur, quam vitæ præsidia. Huic tamen
 hac ratione occurserunt, excitato enim igne in conuollem
 fragmentis gallinas aliquot torrere parabant, quibus cum
 orexi calamitosi homines vescerentur. Evidem cùm mu
 tis angustiis gallinis ad ignem tostis nos pasci viderem, certa
 spem concepi Deum inexpectatæ misericordiæ signum nobis
 liquod velle ostendere; cuius rei euidentissimum erat argumen
 tum, quod cùm nauis maior ad dextram protæ partem duila
 tegumentum vndique confractum esset, in quo nauigium
 consistebat, ipsum nauigium, et si ex graui illisione etiam corpore
 & tertia parte mutilatum, tamen impetu magno in teopoli
 iectum, nemine nostrum tale quid expectante, ad manus nostra
 diuina prouidentia procurante peruenit. Quod licet plena
 nullis visibus aptum esse iudicarent, Odoardus tamen Melo
 tricii sanguinis vir in India natus, ubi & vxorem duxerat, neli
 sis inde spei occasionem arripuit: efficacissimisque rationibus
 Nauarcho tum aliis quibusdam persuasit, ut ad instaurandum
 uigium & animum admouerent & manus. Quod cùm magis
 molestia aggressi essent, (nam accidente mari aliqui metu
 poris parte nonnulli pectora tenus aquis immersi stabant)
 dum spatio cœptum opus absoluerunt, aliis qui in nauem
 remanserant, omnia quibus ad compactionem nauigium
 erat, subministrantibus. Ut autem influentem per communi
 ras aquam excluderent: sex circumcirca funium ligatum
 uigium artissimè strinxerunt; & quoniam puppis penitus
 ex illisione conuulsa; capsarum quarundam tabulis accesso
 malè compactorum fundis vtebantur, quorum iunctio
 frustis stipabant, ac deinde caseo contuso pro gracie
 obducebant, quo nihil obstante tanta aquarum copia com
 influebat, ut duo homines in exhausta aqua noctes atque
 occupati vix sufficerent. Atque hoc tandem modo instruendo
 uigio, in quo extensus pannus pro velis, funiculi pisces pro
 dentibus adhibebantur, cùm & ego cum nostris in nauis maiori
 fragmentis consisterem, signo dato nos ad se Nauarchos cohe
 uit, discedere se velle insinuans quocunque Deus nauigium el
 directus. Nos verò quanquam ad ceterorum conformatio
 ut anquid ex nostris cum ipsis remanerent non deuictam

nam quod in istis scopulis diu eos vitam producere non posse
confaret; sed (præsertim in maris accessu copioiore) omni-
bus esse in fluctibus pereundum; cum iam per confessionem pec-
torum sordibus animos expiassent, operam nostram in insi-
deum ad euangelicam lucem conuersione utilem aliquando
fuerati, quod omnes hortabantur, facere statuimus; ab iis
inque licet non eodem omnes nauigio vecti discessimus. Nam
cum a ii quidam firma satis excepti crate summis à me preci-
bus contenderent, ut Patrem Zapata & P. Ioannem Gonzales
cum us proficiisci paterer, cum ob spiritualem consolationem,
cum ad Sacramentorum, si quando usus postulasset, admini-
strationem: tantum abest ut iustis eorum precibus non annue-
am, ut me etiam cum fratre Emanuele Dias cum alia qua-
dam schedia proficiisci promptum ac paratum obtulerim, P.
Petro Aluares & fratre Emanuele Herrera in nauigio relictis.
Verum Ductor, quem suffragiis communibus elegerant Odoar-
dus scilicet Melo, cuius modò meminimus, id neutiquam per-
misit: atque ita quatuor nostræ Societatis tum Patres tum fra-
tites nauigio excepti fuere. Soluimus itaque, sed cum ingenti a-
nimis mœrore, quod tam multos, quos ne grauata nauicula mer-
geretur ductor excipere recusabat, oculis (pro dolor) coram
submergi intueremur. Sex item alii, qui prægrandi mali fra-
gimento insederant, cum impetu fluctuum lignum vertere-
tur, & ipsi delapsi maris vorticibus fuere absorpti. Circa me-
ridiem autem cum soluissemus, reliqua diei parte à scopulis i-
nis qui ad multa milia in mari porrecti iacent non abcessi-
mus, spe non omnino infirma subnixi nos antequam tria mi-
lia confecissemus terram inuenturos. Sed longè secus ac spe-
taueramus accidentem, nam præter nuda saxa inuenimus planè ni-
hil, unde eorum errorem manifesto argumento ac ipsa experien-
tia magistra comperi, qui in decliviis istis Iudeæ scopulo-
rum dorsis arbores nasci verisimili opinione existimant. Nam
nequa nihil istic aliud oculis ipsi aspeximus, quam longam acu-
tissimorum scopulorum arborum more ex aquæ summitate emi-
nentium seriem. Quod verò terra similitudinem istic habere vi-
letur, saxa sunt corallina alba, quibus totus iste tractus scater-
tingente nocte, quod qua in parte alueus esset per quem ex sa-
tola ista conuale elaberemur nesciremus, ibidem pernoctan-
dum esse duximus. Conuenerant autem ad eundem locum plu-
rimi gerris, cratibus, schedijs, aliisque tabularum contigna-
tibus eò deuencti, qui viso nauigio illud Ionæ Prophetæ
VV; balenam

balenam esse rati , qua in littus exponendi essent, accumen-
 sed ex omnibus vnuſ tantum (plures enim nauigium de-
 piebat) qui reluctantibus nobis quasi per vim introperior
 admissus , cæteris non sine magno & nostro & illorum eorū
 exclusis . Postridie priusquam inde discederemus , nouum
 Etaculum nullo præcedentium minus miserandum occurrerat .
 Cūm enim Nauarchus ac cæteri nauis ministri nauiculae quae
 cœpactæ angustiam, ac nauigationis suscepitæ longitudinem, na-
 veatorum qui sexagenarium numerum excedebant molitus
 nem mente ac cogitatione mature perpendissent : nauigia
 tanto oneri impar esse palam testificati sunt , quoicte cum
 exonerandum omnino esse Ductori quoque perseruerant .
 ipsius arbitrio , quoscumque voluisse vel demittere vel retra-
 re , reliquerunt . Atque ita duodecim cum ingenti animo
 llore ac lachrymatum profusione exire compulsi ad scopas
 hi eduliorum adhuc aliquid reliquum erat , quo donec
 speratam euadendi occasionem misericors Deus obtulisset
 tineri possent ; se denuo receperunt . Nos vero spe milicem
 iecta ut cūm primū ad littus appulsi essemus de conser-
 beratione serio cogitaremus ; cum maris accessu nauigia
 cœpimus , magno interim metu perculti ; quod in alio
 per quem scopulorum difficultates euaderemus non invenie-
 mus . At Deus , à cuius solius ope ac misericordia omnia huma-
 na industria cessante ista pendebat nauigatio , cursum no-
 strum felicissime direxit . Discedebant nobiscum cates ca-
 tuor , maiores duæ ac totidem minores , quæ vespertino
 tris aliquot cūm discederemus ac nocte subsecuta in bellu-
 fuere conspectu , sed postridie vnam tantum è quatuor , quæ
 ipfa seruata fuit , eminus quantum oculorum acies ferre
 tur aspeximus ; reliquas vndarum fluxus Sofalam vellus in-
 pulerat . Nos nautici gnomonis & chartarum geographi-
 cum indicium secuti ad portum Mosambicum clavum con-
 timus ; octo dierum continuato spatio ventis tam sedata
 riique tam tranquillo vni , vt nihil nobis molestiam ullam
 cesseret ; quod certè singulari Dei beneficio accidisse libenter
 temur , nam si paulo impetuositior ventus fuisset exortus
 que dubio nauem in præceps nullo negotio pertinax efficeret
 enim puppis ita male compacta , vt ne ad mediocris fluctua-
 tionem resistere potuisset . Iam vero cūm vasti maris per-
 cula euasssemus , ac in angustiori nauigaremus , tā horrecoimp-
 tu in subiectum aliquod seu saxū seu palū nauigū impegi-
 27

rikerius nō posset, ac eodem momento ventus obortus tam valido spiritu nauiculam agitauit, vt si paulo citius eam inuasisset, omnibus nobis fuisse necessariō pereundum. Nos itaque improviso periculo percussi aliquot holosericī panni fasces ingruētibus vndis opposuimus, quin & tres viri in exhaurienda aqua continuo impediti agre quantum influebat exhauire poterunt. Vixit autem tam parco tota ista nauigatione usque ad finem, vt circa meridiem nautici panis frustum ac vini bēdiluti haustus modicus vix singulis distribueretur, nihiloque liberalius in cœna quam in prandio fuimus excepti. Quanquam (ut verē dicam) de nulla re minus quam de cibo & potu sollicitramus. Litaniae quotidie clara voce recitabantur, tum & aliis pietatis exercitiis Deum per Sanctorum suffragia & maximè per Diuas Virginis intercessionem inuocabamus, cui & pecunia numerata partem, quam nonnulli ex naufragio seruauerant, emisso rotō promisimus, diuina prouidentia factum rati, quod ad inexpibilem quorundam cupiditatem redarguendam pecunia ista in tanto periculo seruata fuisse. Erat enim hoc argumentum & quidem evidentissimum, homines terrenos terrenum rerum cupiditati adeò esse addictos, ut insatiabilis illa austeritas in ipsis nec in vita nec in morte extinguatur. Contrà vero hoc iterum in admirationem paulo attentiū considerantem rapuit, in tanta hominum multitudine cum iam primum natus propter grauem illisionem dissuta esset, & paumentum puppis multis aureorum millibus stratum, sic ut pedibus concilarentur, neminem tamen fuisse, (quantum ego obseruare posui) qui vel caput modice inclinauerit, ut inde vel modicum assumeret. Sed ut vnde defleximus eō reuertamur; cum plerosque ex vectoribus nobiliores praesertim praesitis impatientia morbo corripi cerneremus, cumque maris impetus ad Sofalam nauigii impelleret, sic ut spes ad Mosambicum portum pertinendi omnibus eriperetur; mutato consilio ad eam quā primum apparuisset littoris oram contendere statuimus. Sed pridie quam ea conspectui nostro offerretur, a vento quodam ab Orientē spirante nonnihil incommodi passi fuimus. Tum autem quod nox instaret, & in quibus orbis oris versaremur planè nesciemus; placuit nocte ista non egredi, sed ubi aquæ superficiem ab imo fundo nouem tantum cubitorum altitudine abesse comprehenderemus, consistere, ejecta pro rudente linea tela, ac pro anchora 1300 regalibus Hispanicis, cum ferri frustis aliquot, quorum pondere prestam nauigium subsisteret. Postero die

VV. 4.

terram

terram eminus aspeximus, ad quam tam diu nauigando me-
 dimus, donec tandem pene contingeremus. Verum cum
 dentius circa egressus tempus nauigaremus parum ab utra
 omnes fuerimus subiecti. Cum enim a tempestate in loco
 ri adeo vicino nihil periculum etueremus, (vti nec decedere
 sertim mari metuendum est) ac ob id non usque ad eum
 peraremus; factum est subito ut accedente mari vetus siue
 insurgeret, ut magno omnes metu percelleret. At vero homi-
 nes egrediundi cupiditas cuperat, ut ventorum impetu
 remorati nautae expansis velis nauem vento vindique agnoscant
 ad littus impellerent: cumque fundum contigerent, onus
 aquam pectore tenus insiluerunt, sic ut lassii, naufragabundo,
 abs, fameque ac siti penè extincli, Deo invante, in litus con-
 absumpto commeatu exponeremur. Ac statim in editissimo au-
 toris loco erecta cruce circum circa in genua pro voluntate Deo On.
 Max. cuius auspiciis eò perduci eramus, gratias humiliavimus.
 Deinde quod præ nimia siti fauces nobis preclaudi vide-
 tur, Castru aliquæ nobis obuium fieri obtabamus, qui ad somni-
 litibundos perduceret. Sed quia numero maiori egressi eramus
 qui fortè nos eminus consipessent, metu consternati etiam
 conspectu confessim suboucebant, donec collecta nano in
 accurrerent, & plurimum nobis molestia faccissent. Et genit
 hoc hominum agreste, quod concitatore curiu pet. dehinc
 sylvas, quam nos per planas vias discutir. ex quo cum uisibus
 de aduentu nostro dicto citius per latebras in quibusque
 discurrentes se mutuo monuissent: ducenti uno quasi impen-
 culis, arcubus, ac telis egregie muniti accurrerunt. Ne
 quinquaginta & septem numero essemus, quorum aliquigena
 habebant, aliqui planè inertes erat, tamen quod sciopebam
 nobiscum tulissemus, Ductoris suisu ac etiam iussu temere cum
 illis congregari noluimus. sanissimo (ut ego arbitror) confi-
 nam alioqui qui maris pericula eualeramus, hic barbarorum
 hominum telis ad unum omnes fuissemus crudeliter inueni-
 quare patientiae armis muniti ipsorum arbitrio nos sollicito
 commisimus, qui primum ea qua in littore expanderamus, pri-
 sum scilicet quo velorum loco vñ fueramus, & ho. oculu pro
 ni fasces tres, quibus vñdarum impetum repulceramus, compre-
 runt; secundum in nos conuersi vestibus omnes pene spoliam
 & nisi noctis ingruentis beneficio elapsi fuissemus, nihil con-
 quam reliquum mansisset. Non defuere ex nostris qui locu-
 rum repellere tentarent, sed temerario ausu, arrepus enempe-
 cas

tulis tres ex nostris periculose laesi recesserunt. Cumque rapiendi cupiditas creceret magis ac magis, vix primi recesserant cum aliqui maiori imperu insurgerent, ac sine discrimine quosdam non animae authoritatis viros vestibus nudarent: inter quos P. Zapata (qui iam tum se nobis coniunxerat) & P. Petrus Aluares fuere, cui ego vestim meam disrumpens partem vnam qua ossa (carnem enim quæ præ egestate pene ablumpta erat vix audere dicere) contegeret porrexi, quod ipsum & alii nonnulli fecerunt. Cumque hoc modo nos barbari homines exceperint, nuditatem nostram obscuræ noctis caligine Deus contextit, ac licet fugientium more agrestium manus evadere conati per littus discurreremus; evitare tamen nullo pacto potuimus, quin duos melioris nota nobiles captiuos abducerent, eos paulo post pretio accepto vendituri. Bonam noctis partem cundo traduximus ea litoris parte, quæ Mosambicum respicit, idque eo consilio, ut numerus iuxta amnum aliquem Lusitani mercatores agerent, diligenter dispiceremus; nec prius destitimus donec præ lassitudine in sylvam littori vicinam nos abdere cogeremur. quod cum ventum esset, & quiete se componere aliqui vellent, ac quo regerentur nihil omnino haberent: nonnulli se arborum foliis contexerunt, alii effossis vnguisbus foveis in iis se viui quodammodo se pelierunt. verum in lectulis tam mollibus miseri homines somnum capere non potuerunt, sed ut primum dulci declinassent lumina lomno, iterum excitati in viam se firmioribus debiliorebus expectantibus dedere. Cumque hoc modo longiusculè progressi essemus, siti cogente ac aquæ inuenienda Ipe, sub umbras duabus ante meridiem horis concessimus. At quoniam per totum istum tractum Cafri habitant, iterum imperu facto spiculis ac telis ad suas casulas nos coegerunt, ac ad quindecim dies adhibita custodia continuerunt, adeò quidem ut ne aquam recentem impune inquirere liceret. Debebantur certè peccatis nostris hac sipecia, ut deficienie aqua fontana, quam tanto studio frustra sepe desiderabamus, tribulationis aqua magna copia supereflet. & tamè Deo vires confirmante in tam duriteritate, in qua tanta incommoda perpessi fuimus, & saniores eramus ac robustiores quam quis mortalium crederet. Ac tum re ipsa comperimus difficultibus ac incommidis citius aliquem vinci, cum ea ob oculos continua imaginatione versantur, quam cum iis contemptis fortiter reluctatur. Atque ut semel dicam eò redacti Deo permittente fuimus, ut illud D. Pauli optimè in nos quadraret. In frigore & nuditate, in jamine & fuiti, in laboribus plurimi. Ter
VV 5 enim

enim à Cafris intercepti ac spoliati fuimus, humilique nudis deobdendum, nihil quo nuditatem corporum tegetemus quam nile stragulum & straminis nonnihil habentibus. Erat præmia (quod fabulam quis esse crederet, sub torida zona praeteritum, si experientia verum esse docuisset) nocturnum frigus ita ut, vt nisi luculentum de nocte focum excitassimus, vim frigoris perferre neutiquam potuissimus. Pro cibo paululum minus quia subacti nulloque sale conditi tam parce nobis suppeditabatur, vt ex furfuribus panem nostro more sub cinere piñere contaremus, ex quo cui frustum aliquod obrigisset, nō gaudens Deo tanquam pro summis deliciis gratias agebat. De carne & pilce mentio nulla, nam & Cafris iis ratissime veluntur. Cedebat ad sumnam miseriam hoc etiam, quod interdu alii Solis tantus esset, vt eo ita quorundam brachia & pedes sonrentur, vt lepra infecta viderentur. His tamen difficultibus nihil obstantibus animos nostros spirituali ac interna consolantur. mitissimus Deus adeo recreabat, vt vel hæc sola sanitatis corporum causa videri potuerit. Accidit autem, cum in tanta afflictione constituti essemus, nec ullius eiusquam nuncii copiatur, quemvel Mosambicum vel Qualimenem redemptioris nostræ procurandæ cauta allegare potuissimus, vt Mahometanam secundam amplexus quidam Xechi cuiusdam filius ad Longum amnum octo istinc miliaribus distancem habitans nostri reddidi causa isti ut veniret. Sed quod Mauritius in promittendo tenaces esse soleat, cu iam secundò & tertio de redemptione nostri obrigisset, neque tamen cum Cafris pacisci potuisset, si infectabuit, omni memoria nostri ex animo deposita. Ex quo cum videremus vires nostras paulatim absomi, ac spem vitæ in toram adi, si diutius in tam dura seruitute fuisse perseverandum, nō fame etiam impellente miseros constringi; duos ad Mahemenum destinando esse duximus, hortantes ipsum ut quodcuq; Cafris premium exigissent, id ipsum nihil cunctatus persolueret, cumulate nos id ipsi ac cum sc̄nore multo aliquando redditos. Verum ne hoc quidem modo hominem ad hoc quod volabamus inducere potuimus. Quocirca duobus religiosis insuadendo acribus ac vehementibus id negotii dedimus, fratriclicet Adriano, qui Diuī Dominici vitæ institutum sequebatur, ac fratri nostræ Societatis Emanueli Herrera, qui Deo conassidue negocium istud tandem confecerunt. Quo tempore nonnulli durissimæ seruitutis pertesi Cafrorum imperium ubi veriti ad Xechum se receperunt, quos nocte quādam sedecim alios fecerunt.

secuti diuturna te per fugam seruitute liberarunt. At non sine nostro magno malo: cum enim postridie captiuorum numerum in tantum imminutum cernerent, ne aliorum exemplum ali se querentur, illorum errata à nobis exegerent: ac statim triginta & amplius ex nostris in angusto ergastulo incluserunt, quod tantam multitudinem, ne si eieeti in pedes stetissent omnes, capere non poterat: vbi etsi maxima fame cruciabamur, tamen præ aliquorum incommodorum magnitudine nulla re minus tum temporis torquebamur. Nam præterquam quod ita compresse stare nobis esset molestissimum, caloris ardor tantus erat, ut accensæ fornaci non in merito assimiliari possit: nec falsò dixisset quis locum istum fuisse purgatorii verum simulachrum. Huc accedebar, quod circa ruguria cursitantes Cafri contumeliosissimis verbis captiuos proscinderent: duos autem illos, qui recipi non poterat, verberibus etiam multis afficerent. In tam arcta captiuitate ad Deum misericordia fontem mente in celum elevata recurrimus, ac voto communij emissio nos omnes obstrinximus, si per Diuina Virginis ac matris sua intercessionem è tantis miseros angustiis eiperet, cum primum ad locum aliquem vbi Christi religio recepta esset peruenissemus, generali confessione omnium anteactæ vitæ delictorum prævia, in gratiarum actionem ad suum matrisque lux honorem preciarum pilularum torquecum (vulgus rosarium vocat) nos ter & sexages recitaturos, idque in memoriam sexaginta trium annorum, quibus in hac mortali vita Beatissima Virgo vixisse dicitur. Nec multo post litteris à fratre Emanuele Herrera acceptis brevi nos esse liberandos, non vanæ spe intelleximus. eadem quippe nocte cum Xechi nepos adueni-
fet, ac tantum telarum quātū Cafri exegerant perfoluisset, libe-
rati, Deo Opt. Max. pro obtento beneficio gratias supplices egi-
mus. Accidit autem in ipso egressu res attentione consideratione di-
gnissima, ex qua propheticæ sententiæ veritate euidentissime co-
gnouimus: *Ira in indignatione illius, & vita in voluntate eius.* Aderat
nobis Chirurgus quidam peritus, ac in aperiendis venis educendo-
que sanguine admodum expertus. is thecam circumferebat scal-
pis chirurgicis aliisque instrumentis non male instructam, quam
cum cæteris rebus Cafri in littore eripuerant, recuperanda eius
spe omni adepta, ex quo optimus vir plurius animo angeba-
tur: Nam si quem in morbum incidere contigisset, & perve-
næ incisionem sanguis corruptus educi non potuisset, eius vi-
ta in maximo discrimine posita fuisset. Hanc inquam thecam
cum iam discessissemus, nec quicquam nostrum eam repe-
tiuisset,

tiuisset, per puerum sine pretio vltro remiserunt. in quo Deipu-
 uidentiam probe cognouimus, neque enim vlo manifesto ex-
 plo curam, quam de nostra salute habebat, declarare possebat.
 cùm Lorangæ omnes ferè periculosisimè postea laborarent, ut
 præter venæ sectionem vllum remedium haberent abique dubio
 mortem omnes obiuissent. Postero die feruentissimum Solis atra
 labore superantes, hora post meridiem secunda Lorangæ annus
 pedibusque fessi (neque enim à discessu nostro, qui circa medium
 noctem fuerat, conquieueramus vnquam) petuenimus; ac a Xe-
 cho honorifice tatis excepti fuimus. si honorifice excipi dicunt,
 quibus urgente fame pauxillum orizæ ac miliū apponitur, que nos
 hoc tempore in summis deliciis habuimus. Hanc vna rictuque
 nimis certè tenuem rationem apud Xechum qui nos a Cafris
 demerat sex septimanis sustinuimus, paulo minorem famem quā
 apud Cafras perpessi. Cuius calamitatis hac erat ratio, quod Xe-
 chi fortunæ paruæ & captiuorum numerus magnus esset ac co-
 piösus, adeo ut cùm abunde suppeditare omnibus necessaria non
 posset, diu nobis ac strenue fuerit cum fame luctandum, qua vta
 tandem ita attritæ fuere, ut multi malorum magnitudine ac di-
 turnitate vieti morte cù vita cōmutarint, multi gravissimè æg-
 rotulosisimè ægrotarint: adeo quidē ut in tanta turba vix trah-
 ueniretur, quibus ad mortuos sepeliedosvites suppetet. Agno
 cib⁹ vel oriza erat vel miliū, de carne ac pīce somniū. Et licet
 serrimè ac tenuissime tractaremur, non tamē Xechi copia rati-
 erant, ut nobis alendis sufficerent: quare ad vicinorum suorum ac
 familiarium ædes quidam fuerunt traduci, sed nihil laetus ce-
 cepti. Inter eos porrò qui hoc in loco tam dura ferunt ut at-
 næ vitæ libertatem fuere recepti, quatuor ex Societatis nostre
 tribus numerantur. P. P. scilicet Vincentius Zappata, Iosuas
 Gózales, (qui per cratem ad Sofalæ littus erant appulsi, nobisque
 postea iterum cōjuncti) Petrus Aluares, & Fr. Emanuel Henri, qui procul ab omni humana consolatione in summis afflictionis
 vitæ angustiis, in tribulationis cruce, ut resurrectionis gloria po-
 stea perfuerentur, Christo, cuius fidei propagandæ causa huic
 seriarum redacti erant, spiritum tradiderunt. Stratum enim sita-
 minis perpusillum, tegumentum quo ægrorum corpora operie-
 bantur breue ac vile stragulum, refectiones vel oriza vel miliū,
 potus aqua fuerunt. A Cafris siquidem cùm nihil planè reliquæ
 nobis esset, quod cum ipsis commutaremus, gallinas habere non
 potuimus. Potiones nullæ, medicamenta nulla ægris adhibe-
 tur, vnum omnibus ac idem supererat educendi sanguinis reme-
 dia.

rum, quem eximere Chirurgus subinde verebatur, metuens ne
virtutum defectu occumberent; si vero non eduxisset, corrupto san-
guine purum insidente mortis periculum euitare non poterant.
Frater Emanuel Herrera ex nostris primus laborare aduersa va-
letudine coepit, qui ubi aduenientis morbi primum aculeum sen-
sisset, se ex eo non conualitatum mihi praedixit quam ex eo con-
jeturam capiebat, quod cum in Lusitania, ubi & medicorum &
medicamentorum magna erat copia, in morbum incidisset; peri-
culosissime tamen semper ac ad medicorum ferè desperationem
laborasset. quare cum in hac seruitute utriusque praesidio se de-
stitutum videret, prolixioris vitae spem omnem abjecit: Sic tamen
vita Dei voluntate ne minimum quidem voluntas eius dissideret.
Inualesceante itaque febre octo dierum spatio absensus expira-
vit: cum & in vita & in morte, ac in difficulti illa nauigatione, ut
germanum Societatis filium decet, multa pietatis documenta æ-
didisset. Eiusdem morbi contagium P. Vincentium Zappatam
deinde infecit, virum verè religiosum, in quo dolus non erat, Deo-
que & hominibus dilectum. Nam tam ante naufragium, cum in-
firmorum praefectus communis omnium consensu esset delectus,
quam in extrema illa ac infelici seruitute, adeò omnibus charus
fuit & gratus, ut ex eius interitu non mediocrem omnes dolorem
persenserint. Hic quodcumque iam matura & ad senium vergente
tum diuturnis laboribus penè confectus esset, paucorum dierum
interjecto spatio ex hac caduca ad eternam vitam assumptus fuit,
plurimarum virtutum quibus semper quidem, sed praesertim du-
rante isto nauigationis tempore, inter ceteros effulsit, perenni ac
nunquam interitura memoria relieta, quæ quamdiu homines su-
peterunt, tum in Collegio nostro Madritensi, tum alibi ubi bo-
nis operibus sanctaque (si fas est dicere) vita conuersatione emi-
cuit, vigebit. Tertiò P. Ioannes Gonzales infirma uti valetudine
coepit, vir plurimis animi corporisque dotibus insignis, concio-
nator egregius, ac in audiēdis confessionibus assiduus, cuius vir-
tutum suauissimum odorem in hac nauigatione multi percepe-
runt: Morbi ex quo optimus hic Pater interiit, intoleranda fama,
qua in Xechi cuiusdam ædibus, ad quem cum Patre Zapata & aliis
quibusdam missus fuerat, occasio ac initium extitit: Is enim tam
parce tamq; sobrie victum misericorditerbat, ut panem ostia-
tim petere mendicorum more cogarentur. Vnde cum in Cafreria
Solis æstus sit intentissimus, & miseri homines penè nudi capite
aperto stipem petituri egredierentur, æstus Patris caput penetrans
offenso cerebro in furorem cum ac rabiem conuertit, ut mox ex
sermone

sermone eius apparuit, ac ad sex vsque dies in hac infirmitate
 fitus clamores edebat tam horrendos, vt lachrymas audiendas
 excuteret. Verum tamen in ista mentis delitatione p̄c̄ter vita
 pietatem redolentia planè nihil effutiebat. Tandem quanquam
 florētis ætatis vir erat, tamen mortbi magnitudine juvenilem
 gorem superante post paucos dies tantorum laborum primum
 accepturus in cœlum emigravit. P. Gonzalem P. Aluates ex-
 cepit, qui cum ita macilens esset, vt absumptis carnibus ols-
 tantum cute tegerentur, ac viribus etiam extra morbum admo-
 dum infirmis, tantam tamen constantiam tantamque generosi-
 ties animi magnitudinem p̄x se ferebat, tam in perferendis labo-
 bus, quam in audiendis continuo confessionibus, vt non mede-
 creret omnes mirarentur. Consitebatur namque non raro, sen-
 tantis aduersitatibus valetudine ut magis prospera quam in la-
 sitania, vbi quo ad eam curandam opus erat nihil omnino del-
 fet. Verum enim vero molestiarum diuturnitati magnitudi-
 nimi tandem cedere coacta fuit, ac febri ardencissima correpsa
 eā liberari non potuit, donec Deo Creatori suo extremum
 spiritum moriens commendaret. Atque ita fideles Dei semina-
 nutum eius voluntatem suam accommodantes ex mortaliis in-
 t̄æ ergastulo summi cum animi alacritate pro Christi amore de-
 cesserunt. Postremi omnium, ad quos serpens pedem tenui
 bus prorepit, ego & frater Emanuel Vias fuimus, quibus
 et si periculosissem laborauimus misericors Deus pepercisse
 sus est, ut ceterorum mortem dignè ac pro merito lugeremus. Ad
 me quod attinet, non diffiteor dolorem ex eorum tam misera
 indigna morte conceptum viscera corporis metomnia adeo po-
 netrasse, ut ego quoque non procul à mortis periculo abi-
 rem. Et quis obsecro corde esset tam duco ac ferreo, quibus
 viros sine strato, in straminis manipulo, sine tegumento, in
 cibo ac potu, quo afflictæ vires si non recuperari, soueri tamen
 liquamdiu potuissent, languentes animas Deo Creatori redder
 vidisset, dolore non contabuisset? enique magis, si fame & inca-
 eos potius quam morti asperitate extingui animaduertisset. Ne
 mediocriter etiam animum angebat, quod eorum incepitum
 morte tam gnaus tamque sollicitis operariis & India delin-
 retut & Societas. At verò quia cuius Dei suaus nostræ olim Socie-
 tati nomen dederant, eiusdem iussu ad cœlestem illam mu-
 tis partibus pulchriorem, ad quam nos quoque aspiramus,
 uocati fuere; reliquum est, ut in diuina voluntate nostra quoque
 voluntas conquiescat. Quare cum defunctorum cadavera eodem

in loco
 tipia
 dum
 turan
 liarib
 defer
 nos f
 peri i
 mort
 vis,
 spect
 bant
 guero
 boni
 patia
 die e
 niūm
 to er
 gata
 us na
 spexi
 Chri
 trede
 quidd
 mus
 pesta
 id pe
 tum
 uene
 à Cat
 vis ja
 nobil
 pueb
 à qui
 tare
 littis
 quen
 eade
 betal
 eate
 pore

in loco sepulchri honore affecissemus, animas Christo Redēptō-
tipio cordis aſſe: tu commendauiimus. Vbi silentio prætereun-
dum nequitam videtur, quod, cūm locus ad mortuorum sepul-
turam nobis à barbaris concessus duobus pœnè ab oppido mi-
lliari bus abeset, cadavera humeris omni alia negata ratione eō
deferte compulsi fuimus, quod cūm præ infirmitate ac languore
nos facere non possemus, vix duo inuenti fuerunt qui tam pio o-
peri manum adhibuerint. Nos autem interea, viribus tam acti
morbo ita absūptis ut mortuis similiores videbemus quām vi-
vis, in ista solitudine diuinæ in nobis voluntatis effectum ex-
spectabamus. Cæteri quoque in eadem afflictionis nauī jacta-
bantur, adeò ut paulatim omnes morbo præualecente extin-
guerentur. Sed quoniam ita ferè cum hominibus agere diuina
bonitas assuevit, ut maximis desperatisque malis eos immersi
patiatur, non quidem ut submergar, sed potius ut misericor-
die eius effectus clarius inuotescat: Calend. Nouemb. die om-
nium Diuorum commemorationi sacro, ipsorum (vti pro cer-
to credimus) interuentu, nauigii genus (quod Pangaiam vul-
gata voce nominant) Mosambico Cuamam versus expansis ve-
nis navigare, ac recto cursu ad portum istum contendere con-
speximus, quo viso ita præ lātitia exiluimus, ut iam inter
Christianos esse videbemus, singulari Dei impulsu factum esse
tredentes quod nauis ista illuc appelleretur, eoq[ue] magis
quod ductor eius in mandatis habebat, (vti postea intellexi-
mus) ut Lorangæ amnem, in quo olim nauis quædam tem-
pestatis vi eō depulsa fuerat à Cafris direpta, vitaret: & ob
id per alium quandam amnem ab eo aliquo interuallo remo-
tum Quisungum nomine cursum instituebat. in quo cūm ju-
uenem quendam deprehendisset, qui nobiscum euaserat, sed
à Cafris in priore nostra captiuitate eō missus fuerat, de na-
uis jactura & dura seruitute quam circiter 56 vires, inter quos
nobiles plures, pauci Religiosi erant, in oppido Loranga sus-
tinebant, certior factus fuit. Quo audito nihil imperium eorum
a quibus missus erat moratus Lorangam proficiſci ac nos libe-
tate statuit, quod alioqui non erat facturus. Cūm itaque ad
littus appulsa nauis esset, nos ad vnum omnes admisit, ac panno
quem secum aduexerat nudos vestiuit; nobilis autem quidam qui
eadem nave vebebatur redēptionis pretium pro omnibus li-
beraliter persoluit: atque ita cūm tam in victus ratione quām in
cæteris caritatis officiis humanitatem nobiscū ageretur, breui tem-
pore amissas vires recuperauimus. Cumq[ue] Lorangæ amnem
egressi